été présenté de par les gardes et jurats de la ville et commu-

nauté de Lourde en Bigorre, certaines lettres patentes scellees du

sceau de feu notre frère le duc de Lancastre, dernièrement tré-

passe, soi-disant lieutenant du roi d'Angleterre audit duché de

Guyenne, que Dieu pardoint, contenant la forme qui s'ensuit:

Johannes, filius regis Anglie, dux Lancastrie, comes Glo-

cestrie, Lincolnie et Derboye, senescallus Anglie et pro excel-

lentissimo domino nostro rege Anglie et Francie in Aquitania
locum tenens, uni versis et singulis presentes litteras inspecturis,

salutem, et presentibus, ad perpetuam rei memoriam, fidem in-

dubiam adhibere. Ex parte fidelium custodum et juratorum ville

et universitatis de Lorda nomine et vice antedicte universitatis

et singulorum ejusdem petitio coram nobis fuit porrecta, con-

tinens quod, cum per predecessores comites ac etiam reges in

comitatu de Bigorra dominantes primo fuissent eis concessa certa

priviiegia, et nibilominus certos eorum foros, franchesias, consue-

1 LavilledeLourdes,aujourd'huichef-lieujudiciairedel'arrondissementd'Ar-

gelès,était la placede guerrela plusfortedelaBigorre.Sonvieuxchâteau,con-
servéencoreaujourd'huiau rangdenos forteresses,passaitjadispourimprenable..
J'ai copiecesprivilegessur une anciennecopieaulhentiqueecritesurparchemin,
qui m'avaitété confieepar feu M.Latapie,avocatà Lourdes.J'avaispublieces
forsdansmapremièreéditiondela Chroniquedela villeetduchateaudeLourdes,

in-80,1845.Jelesaisupprimésdanslasecondeédition,pensantqu'ilstrouveraient
mieuxleurplaceici. J'ai revuavecsoinle texte, quiavaitétéimprime,horsde
ma présence,avecdesfautesnombreuses.
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ludiues, ac etiam libertates approbatas et confirmatas per eosdem

juridice et in debita forma redaetas; quorum tenores in quibus-

dam litteris patentibus in pergamino scriptis, sigillatis in pendente,

ut apparebat, sigillo Johannis de Bearnio, capitanei de Lorda, ac

gubernatoris patrie de Lorda .pro excellentissimo domino nostro

Anglie et Francie rege, coram nobis ostensis et exbibitis latius

exprimuntur et describuntur particulariter et distincte, prout in

quadam rotula seu protocollo cujusdam magistri Dominici de

Cazaiibus, notarii publici prefati domini nostri regis in comitatu

antedicto, asserit prefatus Johannes de Bearnio, capitaneus et

gubernator predictus, se vidisse, ac etiam de verbo ad verbum

legisse, tenuisse et palpasse profitetnr. Tenor quarum litterarum,

ubi prefate libertates, consuetudines et fori describuntur, sequitur
in hunc mod um:

In nomine Domini, amen. Johannes de Bearnio, capitaneus
Lorde ac gubernator provincie Bigorre pro domino nostro Anglie
et Francie rege, universis presentes litleras inspecturis salutem.

Et notum facimus per presentes nos, die infrascripta ac data pre-

sentium, vidisse, tenuisse, palpasse ac de verbo ad verbum co-

ram nobis legi fecisse quamdam notam per modum protocoHi
in papyro, per manus magistri Dominici de Cazaiibus, notarii

publici domini nostri regis in comitatu Bigorre scriptam, non ra-

sam, non cancellatam, non vitiatam, nec in aliquajsui parte

suspectam, sed prorsus omni vicio et suspicione, ut prima facie

apparebat, carentem, per gardias, consules et juratos ville de

Lorda nobis porrectam; cujus quidem note seu protocolli tenor

sequitur sub his verbis:

Philippus, Dei gratia Francorum rex, notum facimus presen-
tibus et futuris nos vidisse litteras infrascriptas sigillatas sigillo
dilecli et fidelis consiliarii nostri episcopi Bellovacensis, locum-

tenentis nostri dud um, formam que sequitur continentes:

Johannes, permissione divina Belvacensis episcopus, consilia-

rius et locumtenens domini noslri Francorum regis in partibus
Occitanis et Xantonie, universis presentes litteras inspecturis
salutem et presentibus dare fidem. Notum facimus nos vidisse,
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tenuisse ac de verbo ad verbum perlegi fecisse litteras infrascriptas

tenoris et continentie subsequent :

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Amen. Noverint uni-

versi quod nos Guitardus de Marciaco, miles domini regis, se-

nescaUus Tolose et Albiensis, ad instantiam et sollicitam requi-
sitionem universitatis et hominum de Lorda, attendentes eorum

fidelitatem et constantiam, volentes eis facere graLiam, ut per
hoc ad serviendum domino nostro rege Francie proinplius invi-

tentur, nomine ejusdem domini nostri regis et nostro, eisdem

damus et concedimus, et auctoritate qua fruimur confirmamus,

libertates et consuetudines que sequentur, quas quidem consuetu-

dines eisdem concessas invenimus ab antiquo per nobilem virum

dominum Centullum1, quondam comitemBigorre, sub tenore qui

sequitur :

I. Damus et concedimus nos anted ictus CentuHus antedictis

habitatoribus Lorde, quod si aliquis homo habeat querelam

alicujusvicini Lorde, de capite hominis vel de fundo terre qui

sit io decimario vel territorio Lorde, vel de ecclesiis pertinentibus

Lorde, quod vicarius Lorde mandet vel citarc faciat ilIum vel

illos de quo vel de quibus fit querela quod compareant coram do-

mino infra tres dies, et, cum venerint, debeant firmare in manu

domini, vel tenentis locum, de stando juri, et in crastinum dictus

vicarius ftiandabit eisdem, quod infra alios tres dies veniant res-

ponsuri de querela: et consules seu judices Lorde debent judi-

care illos secundum foros et consuetudines viHe Lorde in medio

loco burgi : et dominus debet jus facere omni vicino Lorde si

competenter firmare potest stare compositioni Lorda.

II. Item damus et concedimus omnibus habitatoribus Lorde,

quod ipsi omnia eis debita sine imbargio possint probare sine

bello, cum uno judice jurato presente, vel sine judice cum duobus

aliis sufficientibus testibus Lorde, et an sint sufficientes arbitrio

judicum Lorde relinquitur.

1 Morien 113S.
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31.

III. Item damus et concedimus omnibus habitatoribus Lorde,

quod si aliquis homo intraret Lordam et ostendens se pro vicino,

postquam sleterit per annum et diem bene et honeste, per liabita-

tores dicte ville defendatur et sit deffensus in omnibus in villa

Lorde et per antedictos judices judicetur.

IV. Item damus et concedimus predictis habitatoribus Lorde

bonam et pacificam possessionem bona fide et sine fraude in pas-

cuetis ac herbis, ac in aquis et in nemoribus, ac etiam in petris

abstrahendis, et dominus Lorde, vel locumtenens, non debet

vendere, nec etiam dare in padoentia Lorde aquas, nec herbas,

nec petras, nec ligna, nec pascua, nisi sicut unusvicinus Lorde.

V. Item damus et concedimus predictis habitatoribus Lorde,

quod homo non abstrahat pannos lecti pro pignore in villa ante-

dicta.

VI. Item damus et concedimus predictis habitatoribus Lorde,

quod si aliquis homo, vel femina, duceret aliquem hominem ex-

traneum in guidagio suo in villa predicta, ille homo de Lorda,

vel etiam femina, guidet ipsum, et etiam potest ipsum guidare per

duos dies in villa antedicta, nisi ille ceperit, vel etiam interfecerit

hominem apud Lordam, vel nisi inculpetur de casu de quo debeat

per dominum detineri.

VII. Item damus et concedimus predictis habitatoribus Lorde

quod si aliquis homo extraneus fecerit malum sive damnum alicui

homini vel femine Lorde, vel debeat ci aliquod debitum, do-

minus, nec vicinus, non ponat ipsum, nec etiam possit guidare,

nisi occasione dicti debiti solvendi vel damnum restituendi.

VIII. Item damus et concedimus predictis habitatoribus Lorde

quod terras vel possessiones quas tenent in feudum vel etiam

liberas possint in omnibus meliorare, salvo jure domini.

IX. Item damus et concedimus predictis habitatoribus Lorde,

quod dominus, sive locumtenens, non possit capere hominem

extraneum in villa Lorde, nisi esset latro, vel predo manifestus
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vel tale crimen commiserit, vel de eodem accusatus fuerit, propter

quod debeatdetineri; de aliis autem, qui non sunt latrones, vel

predones manifesti, vel aliis predictis casibus, debent judices, vel

custodes, inquirere, et quod faciant de eis jus sicut debent.

X. Item damus et concedimus predictis habitatoribus Lorde,

quod omnia que vendentur in villa Lorde personis extraneis pos-
sint guidare a domino et vicinis usque dum fuerint in loco salvo,

nisi in fraudem domini, vel habitatorum dicte ville, venditio

fuerit antedicta.

XI. Item damus et concedimus habitatoribus predictis Lorde,

quod si aliquis homo veniret eques Lordam et descenderet in car-

reria ob reverentiam alicujus hominis vel femine Lorde, tantum

quantum moram fecerit secum in carreria per aliquem non pi-

gnoretur.

XII. Item damus et concedimus predictis habitatoribus Lorde,

quod si aliquis habitator Lorde fecerit debitum, seu barratum, seu

contractum, cum aliquo homine extraneo infra villam Lorde,

homo extraneus non possit probare solutionem cum homine ex-

traneo nisi cum vicinis Lorde qui interfuerint solutioni, vel cum

publico instrumento.

XIII. Item damus et concedimus predictis habitatoribus Lorde,

quod si aliquis habitator Lorde habeat helium cum aliquo et quod

ifrmaverit helium in manu domini vel vicarii, si vult penitere, det

quinque solidos pro pena domino ultra penam sive punitionem

cognitam per curiam dicte ville.

XIV. Item damus et concedimus quod de habitatoribus et

vicinis dicte ville de Lorda, si necesse fuerit accedant ad exerci-

tum et in servicio domini ter in anno: semela festo Omnium

Sanctorum usque ad festum Nativitatis Domini; secundo a festo

Nativitatis Domini. usque ad introitum Quadragesime; tertio a

Pasca usque ad festum Nativitatis beali JoannisBaptisle, cum pane

novem dierum, et debemus eis mandare dictum exercitum per
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novem dies antea; et talis electio de dictis hominibus Lorde, qui

accedunt ad exercitum et servitium domini, fiat competenter ad

arbitrium judicum et gardiarum seu custodum dicte ville de Lorda,

qui habeant eligere, tam pro custodiendo dictam villam de Lorda,

quam pro eundo ad servicium domini et in dicto exercitu, juxta

numerum hominum et facultatem ville predicte de Lorda, quod

relinquitur arbitrio judicum et custodum dicte ville. Et si exerci-

tus vadat supra Lordam, illi homines de Lorda qui erunt mandati

ad electionem judicum et custodum ad eundum in dictum exer-

citum et servitium domini, non debent exire usque gentes qui

morantur infra Lordam, transierint per Lordam, nisi periculum

imminens appareat, et si extiterint in partibus inferioribus, homi-

nes mandati de Lorda non debent exire usque gentes superiores

de vallibus et montanis, transierint locum predictum de Lorda,

nisi periculum imminens, ut supra dictum est, appareat: et ipsi
tenentur eos sequi in sequenti die, et si necesse fuerit eis portare

munimenta, vel etiam scuta, dominus debet eis dare saumerios

qui portent illis munimenta.

XV. Item damus et concedimus antedictis habitatoribus quod'

aliquis habitator Lorde non capiatur per dominum vel locum-

tenentem Lorde, dum tamen possit firmare stare juri, nisi de tali

casu sit inculpatus de quo pena mortis vel corporis sit inferenda.

XVI. Item damus et concedimus quod nullus habitator Lorde

tenens domum, propter clamorem vel querelam civilem quam do-

minus habeat ab eo, non capiatur, nec distinguatur, licet non

possit ifrmare stare juri, sed dominus faciat ipsum judicare super

bonis suis per judices predicte ville.

XVII. Item damus et concedimus predictis habitatoribus Lorde,

quod si aliquis viator moveat querelam contra aliquem vicinum

Lorde, eadem die dictus vicinus faciat jus, et si non faciebat, quod
det quinque solidos pro pena domino; et si aliquis homo extra-

neus habeat questionem vel querelam de aliquo homine Lorde,

debet ifrmare querelam suam per hominem Lorde ad comple-
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mentum sue querele, vel committatur juratorie cautioni, si fir-

mare non possit.

XVIII. Item mandamus tenere justas marcas et justas pesas,

mesuras, vergas, canas justas; et si aliquis homo Lorde acce-

perit in marca ultra pondus debitum valorem unius sterlingi, et

possit probari, debet solvere quinque solidos pro pena domino;

et qui tenebit libram, sive ylnam, vel canam falsam, debet, si pro-
bari possit, solvere domino quinque solidos pro pena; et si cana,

vel virga, sive ulna, sint breves ratione vetustatis, fraude non

adhibita, quam consueverunt per unampolgatam, non debet

damnum pati, nec dare quinque solidos domino; et qui tenebit -

falsam mensuram vini, pomatii bladi, olei, mellis, vel alterius

liquoris ad vendendum, condemnetur in quinque solidos.

XIX. Item damus et concedimus quod omnis homo dicte ville

qui inveniet latronem cum furto in manu, quod possit eum capere
auctoritate nostra, et quod auferat quidquid inveniet et quod
reddat illi cujus est, et quod remittat hominem domino, et

dominus faciat ilium judicare per judices dicte ville, et predictus
dominus faciat recuperare injuriam passo.

XX. Item damus et concedimus predictis habitatoribus quod,
si aliquis homo uxoratus in adulterio fuerit deprehensus cum

femina maritata, vel etiam cum soluta, aut femina maritata cum

homme uxorato, vel etiam cum soluto, dominus faciat ambos

spoliatos adulteros currere totam villam.

XXI. Item damus et concedimus predictis habitatoribus quod

omnis homo qui invadet vel intrabit in domum vicini sui,

omnes illi qui fuerint in tali invasione solvant domino illius

quilibet illorum decem et octo solidos; et si clamor factus fuerit

domino predicte ville, pro pena quinque solidi sibi dentur, quod

solvat ille qui devictus fuerit de invasione pro quolibet qui inva-

sionem predictam, vel si interfuerint faciendam, ultra penam com-

muncm et cognilam per judices Lorde; et si ille qui est in domo
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debite se deffendendo ictum vel vulnus fecerit penam non solvat

domino antedictam.

XXII. Item damus et concedimus quod habitatores Lorde pro

accusatione nec exaclione quam faciant non debent penam domino

nisi appellatum fuerit, et ßtiam victus in causa appellationis

solvat penam domino antedictam.

XXIII. Item damus et concedimus predictis habitatoribus Lorde

quod, si forte aliquis homo Lorde non scienter nec etiam manu

irata dabat damnum ex improviso vel casu fortuito, sicut contin-

git pluries, vel occidebat aliquem vicinum sine dolo et culpa, et

possit probare quod casu fortuito et accidente, sine dolo et culpa,

id fecerit per vicinos suos vel alios extraneos, non debet damnum

sustinere nec penam solvere domino antedictam, si ille qui sic

casu fortuito damnum dederit, vel hominem interfecerit, conetur

diligenter componere cum amicis vicinis secundum arbitrium bo-

norum virorum ville antedicte.

XXIV. Item damus et concedimus antedictis habitatoribus,

quod, si aliquis vicinus Lorde frangebat alio vicino plantas suas

vel comburebat domum vel molendinum, vel etiam frangebat,

dominus habeat quinque solidos in delinquentem, et quod faciat

bonum restitui conquerenti secundum bonorum virorum arbitrium

dicte ville ultra penam communem et cognitam per curiam ante-

dictam.

XXV. Item damus et concedimus omnibus habitatoribus Lorde

quod non teneantur nobis aut nostris successoribus dare ncc por-

tare pro deberio, nisi eis placuerit, summas pecunie nec aliqua

alia bona.

XXVI. Item damus et concedimus pro consuetudine et dona-

tionc libera prcdictis habitatoribus quod communitas Lorde possit

eligere judices quolibet anno in festo Assumptionis Beale Marie,

et dominus debet facere eos recipere et jurarc, dummodo sint

sullicicntcs.
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XXVII. Item damus et concedimus quod, si aliquis homo Lorde

vulnerabat alium vulnere legali, quod det LXVsolidos vulnerato

et quinque solidos pro pena domino, nisi mors, membri muti-

latio et corporis debiiitas subsequatur.

XXVIH. Item damus et concedimus omnibus habitatoribus

Lorde quod ipsi habeant libertatem et donationem ut ipsi non

solvaut leudum nec pedagium in toto comitatu Bigorre.

XXIX. Item damus et concedimus quod, si quis percutiat
alium in foro vel in nundinis cum pugno, vel palma, vel alia

leve percussione, percussor solvat domino xx denarios et alios

xx denarios percusso pro damno, et statim sine dilatione percus-
sor judicetur pena legitima et judicium sine mora aliqua adim-

pleatur.

XXX. Item damus et concedimus quod habitatores Lorde de-

beant et possint a judiciis in curia latis provocarevel etiam appel-

lare ubi consueverunt vel de jure debent.

XXXI. Et nos predictus ,Centullus, comes Bigorre, damus et

concedimus cum bono corde ac etiam iibero et cum bona volun-

tate istas consuetudines et libertates pro nobis et nostris successo-

ribus, omni tempore duraturas; et si aliquis venit post nos dominus

et contradicat istis consuetudinibus vel etiam libertatibus, habi-

tatores Lorde possint pro suo sacramento retinere eas sine bello

et omnes suas hereditates que sunt infra limites suas, vel etiam

messes.

- XXXII. Item damus et concedimus predictis habitatoribus

Lorde, quod si Dominus seu aliquis homo habeat querelam de

aliquo homine Lorde, quod faciat jus per illos dies de quibus su-

perius dictum est et quod judicetur per juratos et judices predicte
ville.

XXXIII. Item damus et concedimus antedictis habitatoribus,

quod aliquis homo non hospitetur in aliquo hospitio habitatoris

Lorde sine vohintate cujus est hospitium.
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XXXIV. Item damus et concedimus prediclis habitatoribus

Lorde quod, quando aliquis vendat hereditatem cujuscumque

valoris moventem de fundo domini, emptor et venditor veniant

coram domino vel ejus locumtenente et pro- laudaminis tantum

sex denarios sibi dabit emptor.

XXXV. Item quod nulli habitatori Lorde vel pertinentium

ejusdem liceat bladum excudere in eadem villa vel perlinentiis,

nisi cum animalibus que dominus dicti loci ad hoc constituerit,

cum salario solito, nisi cum animalibus propriis vel habitatoris seu

habitatorum ville Lorde.

XXXVI. Item volumus etiam, et de voluntate et consilio ac con-

sensu dicte ville ordinamus quod, quando aliquis homo de Lorda

voluerit extirpare vel ad cultum hominum aliquem fundum

trahere, quod hoc faciat de voluntate domini vel ejus locumte-

nentis, et quod partem domino prestet quam solitum est prestare,

et quod hoc faciat sine prejudicio pascentorum necessariorum et

sufficientium hominibus dicte ville.

XXXVII. Item damus et concedimus predictis habitatoribus

Lorde, ut quemcumque castellanum Lorde de novo habebunt,

teneatur jurare antedictis habitatoribus foros et consuetudines per
nostros predecessores approbatos observare.

XXXVIII. Item damus et concedimus dictis habitatoribus Lorde,

quod quisque habitator Lorde possit seu valeat construere et edi-

ficare furnum ad decoquendum panem suum proprium in suo

habitationishospitio, loties quoties opus fueritsive necesse, absque
omni pena et nihil aliud domino pro permissione exsolvendo.

XXXIX. Item damus et concedimus antedictis habitatoribus

Lorde, quod judices elcustodes seu gardie ville predicte de Lorda,

in absentia domini et ejus locumtenentis, per se habeant potesta-
tem faciendi et creandi puissonarios, macellarios, pacossarios,

mercerios, gonclerios, et messegarios, ac quoscumque alios ad

generalia ville predicte destinari consuetos, et eosdem, casu quo
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deliquerint super suis venditionibus pan is, vini, carnium et alia-

rum mercaturarum, vel in eorum officio, corrigendi et puniendi
ad eorum arbitrium et juxta conditionem seu genus delicti.

In quorum visionis, dctentionis, palpationis et lectionis, ac ce-

terorum premissorum testimonium huic presenti vidisse seu vidi-

mus sigillum nostrum proprium in pendenti duximus apponen-
dum. -

Datum in castro Lorde, die xxiva decembris, anno Domini

1\10CCCOLXXIXo.

Quibus quidem privilegiis, foris, franch esiis, consuetudinibus,

licet usi fuissent per tempora continua et longissima, et diligente
custodia diutius observata, mediante invasione ducis Andegavensis
et combustione in parte dicti loci, originalia premissorum amise-

runt et combusta una cummultis aliis bonis dicti loci remanserunt;

nobis humiliter supplicantes hujusmodi transcriptum, seu litteras

superius insertas, transcribi nostra auctoritate et mandato per no-

tarium publicum faceremus, et omnia et singula contenta in eis

renovare, concedere et confirmare auctoritate regia perpetuo di-

gnaremur. Nosvero eorum supplicationi annuere volentes in hac

parte, ad majorem tamen securitatem et veritatis indaginem in-

formationem recepimus pleniorem per testes fide dignos, juratos,

omni exceptione majores,testificantes se vidisse originale predic-

tum in forma debita scriptum et sigillatum, non rasum, nec emen-

datum, sed potius omni vitio penitus alienum, antedictarum liber-

tatum seu privilegiorum tenuisse et legisse, et prout creditur in

predicta notula contenta omnia et singula fuisse in dicto originali

predicta, et per eorum depositionem concremato per adversarium

nostrum ducem quondam Andegavensem prenominatum et ejus

gentes temporibus quibus venerant ad dictum locum, ut premitti-

tur; ac etiam de legalitate antedicti notarii Dominici de Cazalibus

et de ejus bona fama plenius informati; attendentes namque pre-

dictorum hominum de Lorda fidelitatem et constantiam, quam

hactenus erga coronam Anglie habuerant ut per hoc ad scrviendum

domino nostro regi Anglie et Francie fiant promptiorcs, nomine

(jUSdCHidomini nostri regis atque nostro, l'isrlcmloros el franclic-
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sias, consuetudines, libertates omnes contentas in dicta tabula seu

prefatis littcris, quas vidimus, ex nostra scientia et gratia speciali,

renovamus, laudamus, approbamus, et auctoritate regia perpetuo

confirmamus, dictumque transcriptum transcribi mandavimus pre-

sentibus et inseri volentes, ac etiam decernentes quod transcripto

ejusmodi deinceps et perpetuo in omnibus et per omnia fides adhi-

beatur plenaria in quibuscumque judiciis ut originalibus privile-

giis, et litteris antedictis, presensque transcriptum, ut originales

littere dicta privilegia continentes, fidem faciant plenariam et eis

penitus pariter et credatur: quibus omnibus et singulis supradictis,

etcuilibet premissorum auctoritatem nostrametregiama pponimus

pari ter et decretum, dantes dictis custodibus, juratis, consulibus

universitatis de Lorda autoritatem et potestatem deinceps utendi

et fruendi dictis privilegiis et francbesiis sic nostra auctoritate

renovatis et confirmatis, forisque et consuetudinibus solitis, eteo-

rum cuilibet, ut antea, tam in judiciis, quam extra, sententiandi,

et qiiomodocumque peragendi; universis et singulis senescallis,

judicibus, capitaneis, baylivis et aliis in Acquitania nostris consi-

liariis, et qui pro tempore fuerint, auctoritate nostra et regia qua

fungimur, districte precipiendo mandamus ut prefatos cuslodes,

juratores et habitatores dicti loci et universitatis de Lorda et qui

pro tempore fuerint, premissis omnibus et singulis supradictis

privilegiis coneessis et renovatis, franchesiis, foris et consuetudi-

nibus, prout hactenus usi sint, uti et gaudere faciant et permit-

tant pacifice et quiete, et omniaet singula contenta in dictis trans-

criptis privilegiorum, prout ibi particulariter exposita sunt, de

puricto ad punctum teneantet observent, et ab alio faciant invio-

iabiiiter observare. In quorum testimonium nostrum sigilium

presentibus litteris duximus apponendum in pendenti. Datum

Bayonna xxia die octobris, anno Domini MOccc° LXXXVlIlO.

Nous humblement requérant, attendu que n'a guières que la-

dite ville de Lorde a été mise à l'obéissance du roy nostre sire, et

qu'il leur a été promis et accordé par nos très chers et bien aimés

messire Robert de Charlus, sénéchal de Carcassonnc, chambellan
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de mondit seigneur et notre capitaine des gens d'armes par nous

ordonnés pour la garde, tuition et deffense du pays de Languedoc,
et aussi messire Arnauton de Lavedan, sénéchal de Bigorre, de

faire, par mondit seigneur et nous, les susdits priviléges et fran-

chises contenus et déclairés ez dites lettres confirmer, comme par
lettres patentes sur ce faites peut aparoir que ainsi promis leur

a été, lesdites lettres veuillions ratifier, nous avons eu et avons

agréable ledit traité et accord fait par les susdits sénéchaux aux

susdits gardes, jurats, habitans de la ville et communauté de

Lorde: avons octroyé et accordé, octroyons et accordons, de grace

spéciale par ces présentes et autorité royale dont nous usons en

cette partie, qu'ils jouissent et leur laissent jouir et user de toutes

et quelconques les susdites coutumes, privilèges, franchises et

libertés, ainsi et par la manièrequ'ils ont fait le tems passé et que

plus à plein est contenu ez dites lettres. Si donnons en mandement,

par la teneur de ces présentes, aux séneschal, trésorier et procureur
de Bigorre, et à tous autres officiers et justiciers de mondit sei-

gneur et nostres presens et à venir, ou à leurs lieutenans et à cha-